rursus duodecim gemmarum clarè meminisset: quorsum, queso, paulò post easdem tam obscurè nominibus urim et tummin inculcareret?

Dices eas denuò per urim inculcar, ut usus et finis harum gemmarum significetur, videlicet quid illæ erunt instar oraculū, per quod Deus consilus respondet, sicut dicit: Pones urim et tummin in rationali, id est, pones oraculum in rationali.

Sed contra: Primo, hoc sati significatum est nomine rationalis iudicij, ut dixi v. 15, idque clarissim vel sequit̄ clare, quā nominis urim et tummin; ergo si Scriptura rationale iudicij vocabularum urim et tummin, ergo non erat facere vel ponere oraculum in hisce lapidibus, sed Dai; ergo non bene dicitur, pones, vel, ut hebrei est, dobis in rationali, doctrinam, id est, oraculum; sed dicendum erat: Ego ponam, ego dabo per lapides hosce oraculum. Terter, r. autem, cùm ait: Pones autem in rationali urim, id est, doctrinam, planè significat hic novum quid, et omnino diversum præcipi ab eo quod processit, puta fabrica 12 gemmarum.

Dices secundò: Haec duodecim gemmae vocantur nullum, id est, plenitudines, Exod. 25, 7; ergo non ministrari si eadem vocantur urim, id est, illuminationes.

— Respondeo: Gemma iste, Exod. 25, non vocantur nullum, id est, plenitudines, sed abie nullum, id est, lapides plenitudinis, hoc est, quibus impetraret et ornaretur rationale, per phrasim Hebreis usitatam, quam omnes ibidem explicant enī modo quem jam dixi, unde tam Chald. quā noster ibidem vertunt: Ad ornandum rationale; haec verò non vocantur lapides illuminationum, sed illuminationes sive lumen et doctrina: ita enim Hebreum urim noster et alii omnes vertunt. Unde secundò, hanc sententiam suadent Sept. qui urim et tummin vertunt εἰσεροτεί τις ἀπόστολος, id est, manifestationem et veritatem, et nos te interpres, qui veritatem: quis enim non videt planè detortè 12 gemmas, licet ad oraculum positas in rationali, vocari doctrinam et veritatem? si id voluit Spiritus sanctus, cur id non expressit in Hebreo, aut saltem cur per aliquem interpretum id non explicavit, dicendum: Pones urim et tummin, id est, pones oraculum, in rationali? Jam verò diu passim vertunt: Pones in rationali doctrinam et veritatem, quid alius significant quā haec ipsa inscripta fuisse rationali? idque sat significat hē demonstrativum quod in Hebrei additur et preponitur urim et tummin, q. d.: εἰσεροτεί τις urim et tummin pones et scriberis in rationali. Tertio, quia hanc sententiam alii preferunt S. Aug. quæst. 117; Philo lib. 3 de Vita Mosis; Rupertus, Hugo card. et Victorius hic; Radulphus lib. 6 in Levit. c. 4; Alcuarius in Apoc. 41, notat. 7; Bellar. lib. 4 de Pontifice, c. 5. Favet etiam S. Hier. ad Fabiolam, et S. Gregor. 2 p. Pastor. c. 2; et Rabbanus hic; item Cyrillus in expositione Symboli Nicani, ubi sic ait: In pectore summi sacerdotis fuere lapides duodecim, in quorum medio figuratum erat manifestatio et veritas, duo iterum alii lapides; ceterum per hos duodecim, Apostolorum